Протокол № 3

заседания методического объединения учителей математического цикла образовательного

учреждения ГБОУ ООШ № 2 г.о. Отрадный Самарской области

 от 29 декабря 2023 года.

Присутствовали 4 человека:  Абрамова Е.В., Барсукова Л.Н., Моисеева Н.Н.,

Ворошилова Н.С.

Отсутствуют (причина):   нет

Повестка заседания:

1. Тема:  «Функциональная грамотность. Развитие математической грамотности на уроках

математики и внеурочных занятиях»

 «Методические рекомендации по формированию функциональной грамотности на

уроках математики»

 «Развитие математической грамотности (из опыта работы)»

2. Анализ внутришкольного мониторинга учащихся 9 – ых классов  в форме ОГЭ по

математике и информатики.

3.Отчѐт по теме самообразования.

   «Применение инновационных технологий на уроках математики для развития

творческой инициативы, мотивации учащихся с целью повышения качества обучения».

4. Нормативные документы.

 Методические рекомендации по проведению ГИА в 9 классах в 2024 году.

5. Анализ административной контрольной работы по математике в 5 – 9 классах за 1

полугодие.

6. Участие в олимпиадах и конкурсах.

7. Анализ прохождения программного материала по математике и информатике за 2

четверть 2023 – 2024 учебного года.

8. Итоги мониторинга качества обучения за II четверть 2023-2024 уч.года по математике и

информатике.

Ход заседания:

1.  Выступили: Моисеева Н.Н., Барсукова Л.Н.

      Наталья Николаевна в своѐм докладе рассказала о методических рекомендациях по

развитию функциональной грамотности учащихся 5-9 классов.

     Людмила Николаевна привела несколько примеров задач по формированию

математической грамотности на уроках математики: дидактические игры, работа с

текстом в таблице, задания для работы в кейсах и др.

                                                                                        (Доклады прилагаются, приложение 1)

2. Слушали: Барсукову Л.Н., Ворошилову Н.С., которые проанализировали выполнение

учащимися 9-ых классов мониторинга по математике и информатике в форме ОГЭ.

 3. Слушали: Абрамову Е.В., которая познакомила присутствующих с личным

перспективным планом по теме самообразования  «Применение инновационных

технологий на уроках математики для развития творческой инициативы, мотивации

учащихся с целью повышения качества обучения». (Личный перспективный план по теме

самообразования прилагается, приложение 2).

4. Слушали: руководителя МО учителей математического цикла  Абрамову Е.В., которая

ознакомила присутствующих с  Методическими рекомендациями по проведению ГИА в 9

классах в 2024 году.

5. Слушали:  руководителя МО Абрамову Е.В., которая проанализировала результаты

контрольной работы (I полугодие) по математике в 5 – 9 классах, проводимые  в ГБОУ

ООШ №2 в соответствии с планом школы на текущий учебный год в период с 14.12.23

года по 21.12.23 года.    На заседании методобъединения были подробно

проанализированы ошибки, которые допустили учащиеся и даны рекомендации по

дальнейшей коррекционной работе над «пробелами».

                                                             (Аналитическая справка прилагается, приложение 3).

 6. Слушали: руководителя МО Абрамову Е.В., которая рассказала присутствующим об

участиях во II четверти учащихся в олимпиадах и конкурсах.

 7. Слушали: руководителя МО Абрамову Е.В., которая  отметила 100% выполнение

учебных программ согласно федеральному компоненту государственного

образовательного стандарта по предметам математического цикла учебного плана за 2

четверть.

 8. Слушали: руководителя МО Абрамову Е.В.,  которая  привела данные обученности

учащихся 5 – 9 классов по математике и информатике по итогам II четверти.

Решение:

1. Учителям необходимо на уроках и на занятиях внеурочной деятельности разбирать

задания, развивающие функциональную грамотность учащихся.

2.  Для достижения положительной динамики результатов обучения учителям математики

и информатики необходимо продолжить с учащимися работу  по повышению качества

образования.

3. Продолжить работу по теме самообразования.

4. Учителям математики и информатики, активизировать внеурочную работу учащихся,

включая задания по математической грамотности.

5. Учителям математики провести коррекционную работу с неуспевающими учащимися.

Руководитель ШМО ________________/ Абрамова Е.В. /